15. *Palladius auctor Lansiacor hist. floret*. — Ad num. 103 et seqq. Usserius in Operc de Britanicarum Ecclesiarum Primordiis cap. 46, que de *Palladio* a Baronio scripta, magis explicat, Patria, inquit, Galatam tuisse Palladium illum Origenistam, Evagrii discipulum, et Epiphanius in epistola ad Joannem Hierosolymitum, inter Hieronymianas ordine 60, et ipse in Lansia sua *Historia* cap. 48 et Heraclio *Paradiso* cap. 22, confirmat. Hanc in Proemio ad *Lansiacorum* prelectum, a se etiam scriptam tuisse indebat anno tricesimo tertio, post-

quam vita sese addixisset monastice, cum viginti quidem in episcopatu, totius vero vita quinquaginta et tres exegisset annos. Cum vero « in secundo Theodosii senioris consulatu », qui in presentem Christi annum incidit, monasticam primum vitam amplexatum illum fuisse constet, ex Lansiacæ cap. 1 et 2 anno trecentesimo sexagesimo septimo natum, quadringentesimo ordinatum episcopum, et quadringentesimo vicesimo Historiam suam scripsisse, colligimus. Possevum enim ratio fugit, qui eum Alexandriam anno CCCLXXXVIII ex eremo petuisse, Commentarijunque memoratum scripsisse asserit. In patria autem sua Bithynia creatum se episcopum testatur ipse libro laudato cap. 22 et 43, in sede nimirum Helenopolitanam, a qua ad Asponitanam in eadem Bithynia civitatem translatum ex Socrate lib. 7, cap. 36, ibidemque ante annum quadringentesimum trigesimum primum vitam finisse, ex Ephesini Concilii Actis intelligimus, quæ Actione prima et sexta, *Eusebium Asponorum Galatæ episcopum* concilio illi interfuisse affirmant. Simil quoque adfuisse Palladium *Hellesponti episcopum* eadem Acta ibidem docent, quem eum fuisse, ad quem scripsit Cyrilus *Dialogum de Adoratione in spiritu*, et quod lev evangelica vite umbra tantum typusque sit, potius quam Scotorum Palladium, quod opiratus est Balanus, prudens quivis judicaverit. Baronius (an. 400, n. LXI, et anno 417, n. I) hunc Palladium cum Palladio Scolorum episcopo aliquid confundit; sed eum ab illo diversum esse anno CCCLXXXIX ostendemus, ubi et plura de Palladio Helenopolitanu episcopo in medium afferemus.

16. *Evagrius Ponticus multa scribit*. — *Eavagrii Ponticum* Gregorii Nazianzeni discipulum fuisse testatur Sozomenus. Multa scripsit, quorum aliqua tum fragmenta, tum citationes habentur in Codice Regularum, in Patrum Vitis et Apophthegmatibus, in Catenis, in libris Excerptorum, in Thesauro Ascetico, in Scholiis ad Climachum, necnon apud Palladium, Socratem, Climachum, Dorotheum Maximum, itemque in Damasceno Billii, et Palladio Bigofiano. Scripsit librum unum *de octo Vitis* editum ab Emerico Bigotio in 4° post Vitam sancti Chrysostomi a Palladio compositam. Item Sermonem dogmaticum « de Sancta Trinitate, ad eos qui monasticam vitam degunt in patria », quem Josephus Maria Snares episcopus Vasconensis cum Xiliacis publicavit. Præterea Cotelerius tomo 3. Monumentorum Ecclesie Graecæ in lucem emisit epistolam Evagrii *ad Anatolianum*, in qua multa de vita, tum *practica*, cum *gnostica*, hoc est, quæ actione vel cognitione constat. Insuper, librum *Practicum* et aliud Opusculum, cui titulus, « Evagrii monachi rerum monachalium rationes », carumque juxta quietem appositio : quibus in libris multa egregia ad mores informandos habentur, ex iisque Dissertatio Labbei de Scriptoribus Ecclesiast. suppleri posset.

SIRICII ANNUS 5. — CHRISTI 389.

1. *S. Monicæ obitus.* — Timasio atque Promoto consulibus aperitur annus Domini trecentesimus octogesimus nonus, quo S. Augustinus cum viemasset Romam, expectata opportuna tutaque navigatione, ad Ostia Tiberina descendens, inde soluturus in Africanam, retardatur sanctæ matris ægritudine: qua defuneta, persolutis eidem postremis pietatis officiis, una cum sociis in Africanam navigavit. Id quidem in primis hoc anno contigisse, ipsius Augustini testificatione monstratur, dum adversus litteras Petilianæ¹ agens affirmat, se post necem illatam Maximo tyranno in Africanam remeasse. Cum vero constet ex his quæ dicta sunt, Maximi interitum contigisse anno superiori, sexto kalendas Septembribus, S. Monicæ vero obitus certus habeatur ex die natali ipsius in ecclesiasticis tabulis annotatus quarta Maii; utique non ante praesentem annum Augustini redditus in Africanam potuit contigisse: haec de tempore. Quod vero ad sanctissimam feminæ ex hac vita locum migrationis spectat; decuit plane ipsam jam voti compotem factam, de tanta Victoria parta, in eælis cum Angelis, quibus est gaudium super uno peccatore penitentiam agenti, perenni gloria triumphare, et ad Romanum littus polius, quam in Africa relinquare sacras carnis exuvias, quas Romanæ delatas Romana Ecclesia dignis prosequeretur honoribus, et cum Urbe orbis religioso veneraretur affectu. At quid Augustinus de matris felicissimo ad Deum transiit?

2. « Cum, inquit², apud Ostia Tiberina essemus, mater defuneta est. Multa pretereo, quia multum festino »: post enarratam vero compendio ejus vitam, haec subdit³: « Imminente autem die, quo ex hac vita erat exitura (quem diem tu, Domine, noveras, ignorantibus nobis) proverebatur, ut credo, procurante te occultis tuis modis, ut ego et ipsa soli staremus incumbentes ad quamdam fenestram, unde hortus intra domum, que nos habebat, prospectabatur: illic apud Ostia Tiberina, ubi remoti a turbis post longi itineris laborem, instaurabamus nos navigationi, colloquebamur ergo soli valde dulciter, et prælerita obliviousentes, in ea, que ante

sunt, extenti⁴; quærebamus inter nos apud præsentem veritatem, quod tu es, qualis futura esset vita æterna sanctorum, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in eor hominis ascendi⁵, etc. » et post multa de vita illa mutuo colloquio disputata: « Fili, inquit illa, quantum ad me attinet, nulla jam re delector in hac vita. Quid hic faciam adhuc, et cur hic sim, nescio, jam consumpta spe hujus seculi. Unum erat, propter quod in hac vita aliquantum immorari cupiebam, ut te christianum catholicum viderem, priusquam morerer. Cumulatus hoc mihi Deus meus præstít, ut te, etiam contempta felicitate terrena, servum ejus videam. Quid hic facio? Ad hanc ei quid responderim, non satis recolo.

3. « Cum interea vix intra quinque dies, aut non multo amplius, decubuit febribus; et cum aggredaret, quodam die defectum anime passa est, et paululum subtracta a præsentibus. Nos concurrimus; sed cito redditus est sensui, et aspergit astantes me, et fratrem meum, et ait nobis, quasi quærenti similis: Ubi eram? Deinde nos intuens merore attonitos: Ponitis hic, inquit, mafrem vestram? Ego silebam, et fletum frenabam: frater autem meus quiddam locutus est, quo eam non peregre, sed in patria defungi tanquam felicius optaret. Quo auditio, illa vulnus anxi reverberans eum oculis, quod talia saperet, atque inde me intuens: Vide, ait, quid dicit. Et mox ambobus: Ponite, inquit, hoc corpus ubicumque, nisi vos ejus cura conturbet: tantum illud vos rogo, ut ad Domini altare memineritis mei, ubi fueritis. »

4. Attende, lector, quid oplet sanctissima feminæ; non aliud utique, quam quod sciret in Ecclesia facilitari a piis viris; nimurum, ut sacris Missarum sacrificiis sacerdotes, et alii qui iisdem interessent, pro animarum defunctorum salute Deo preces offerrent. Sed post nonnulla: « Ille, inquit, stupentibus virtutem feminæ, quam tu dederas ei, quærentibusque utrum non formidaret tam longe a sua civitate corpus relinqueret: Nihil, inquit, longe est Deo; neque timendum est, ne ille non agnoscet in fine seculi, unde me resuscitet. Ergo

¹ Aug. cont. litt. Petil. lib. iii. c. 25. — ² Aug. Confess. I. ix. c. 8. — ³ Aug. ib. c. 10.

⁴ Philip. III. — ⁵ Cor. II.

die nono aegritudinis sua, quinquagesimo et sexto anno aetatis sua, trigesimo et tertio (quinto) aetatis meae, anima illa religiosa et pia corpore soluta est : quarto nonas Maii.

3. Peregit Augustinus sanctissimae matris funus, more (ut ait¹) Christianorum, quo inter alia consuevit, antequam corpus conderetur sepulcro, pro anima offerri sacrificium, quod dicebatur pro defunctis defuncti, scilicet ne anima defineri posset a contrariis potestatibus. Nam idem Augustinus memoria repetens extrema illa verba, quibus in altari Deo commendari ipsa voluerat, ait² : « Namque illa, imminente die resolutionis sue, non cogitavit suum corpus sumptuose contegi, aut confidit aromatibus, aut monumentum electum concupivit, aut curavit sepulcrum patrum ; non ista mandavit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit, cui nullius diei prætermissione servierat, unde sciret dispensari victimam sanctam, qua delectum³ est chirographum quod erat contrarium nobis, qua triumphatus est hostis computans delicta nostra, et quaerens quid objiciat, et nihil inveniens in illo in quo vincimus. quis ei refundet innocenter sanguinem ? quis ei restituet pretium, quo nos emit, ut nos auferat ei ? Ad cuius pretii nostri sacramentum ligavit ancilla tua animam suam vinculo fidei. Nemo a protectione tua dirumpat eam. Non se interponat nec vi, nec insidiis leo et draco. Neque enim respondebit illa, nihil se debere, ne convincatur et obtineatur ab accusatore callido ; sed respondebit, dimissa debita sua ab eo, cui nemo reddet quod pro nobis non debens reddidit ». Haec Augustinus, plane insinuans, quid pretenderet Ecclesia agere, cum pro defuncti anima, corpore nondum tumulato, sacrificium Deo inermentum offerret, nempe, ne anima illa ab adversariis potestatibus impediaretur, quominus ad Deum libera ascenderet : alludens prorsus ad eas, quae premittebantur, ut hodie, in sacrificio ab Ecclesia preces : « Domine Iesu Christe, rex glorie, libera animas omnium fidelium defunctorum ab omni vinculo defectorum, de penis inferni, et de profundo lacu, libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum, sed signifer S. Michael representet eas in lucem sanctam, quam olim Abrahæ promisisti, et semini ejus ».

6. Porro etsi haec preces generalim omnes completi videantur fideles defunctos, tamen privatim pro illa anima dicebantur quæ tunc deceaserat, prout antiquiores Missales libri demonstrant, in quibus sic legitur : « Libera, Domine, animam N. et animas omnium fidelium, etc. », sicut cum postea inter sacra recolitur defunctorum memoria illis verbis : « Memento, Domine, N. et famularum familiarumque tuarum, etc. » in aliis vero libris leguntur interlineares variae lectiones numero singulari expressae, quibus significaretur, easdem preces, pro occasione singulari, vel plurali numero preferen-

das. Sic igitur S. Monica id exposcebat a suis, quod et S. Augustinus a fratribus tum illi, tum patre suo imperfiri rogabat ; nam subdit⁴ : « Inspira, Domine Deus meus, inspira servis tuis fratribus meis, filiis tuis domini mei, quibus et voce et corde, et litteris servio, ut quotquot haec legerint, meminerint ad altare tuum Monicæ famula cum Patricio quondam ejus conjugi, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam, etc. » Haec singula ad insinuandos antiquos Ecclesiæ mores in hodiernum perseverantes recensuisse voluiimus ; quorum demonstralo exemplo, dubitantium resolvî possint ambages, ut curiositas inquieta quiescat, et delirium curari novantium hereticorum.

7. *S. Augustini in Africanam reditus, et quæ Carthaginem triennio egredit ac scripsit.* — Sed persolutis S. Monice religiosis pietatis officiis, Augustinum redecentem in Africanam comitemur. Solvens e portu Romano, secunda navigatione Carthaginem appulit, ibique suscepit hospitio apud illustrem virum Iunocentium exadvocatum vicarie praefecturæ valde agrotantem. Quid autem tunc ibi mirandum accidentit, idem Augustinus rem exacte describens narrat his verbis⁵ : « Venerantes de transmarinis me et fratrem meum Alipium, nondum quidem clericos, sed jam Deo servientes, ut erat cum tota domo sua religiosissimus, ipse suscepit, et apud eum tunc habitabamus. Curabatur a medicis proper fistulas, quas numerosas atque perplexas habuit in posteriore atque ima corporis parte. Jam seuerant eum, et artis sue calera medicamentis agebant. Passus autem fuerat in sectione illa et diuturnos et acerbos dolores ; sed unus inter multos sinus fecellerat medicos, atque illa latuerat, ut eum non tangerent, quem ferro aperire debebant. Denique sunatis omnibus que aperla curabant, iste remauerserat solus, cui frustra impendebatur labor. Quas moras ille suspectas habens, multumque formidans ne iterum searetur, quod ei prædicterat alius medicus domesticus ejus, quem non admiraverat illi, ut saltem videret, cum prius sectus est, quomodo id facerent, iralnusque illum domo abjecerat, vivque receperat, erupit, atque ait : Herum me secturi estis ? Ad illius, quem noluitis esse presentem, verba venturus sum ? Irridere illi medicum imperitum, metumque hominis bonis verbis proumissionibusque lenire.